h̄ y

## Theorema

In materia pōt totū pōstū ex materia t̄ forma puerterē i so-  
laz materia loqndo de forma educta de potētia materie po-  
terit q̄ de<sup>9</sup> totā s̄bam panis puertere in solā materiā exis-  
tentē in chio loqndo de materia illa vt h̄z p̄tes et n̄ nihil erit  
puerlū i quātitatē chri Ut q̄ aliqd appaēat de modo puer-  
tis. Aduertēdū q̄ vt supius dicebat de<sup>9</sup> pōt puerterē aliqd  
in aliud p̄existēs actu vt pōt hūc aerem puertere i hūc ignē  
q̄ pōt illā cādez formā n̄mero que ē in igne educere de ma-  
teria aeris t̄ q̄ materie nō differunt nisi p̄ formas si materia  
q̄ est in aere informē illa eadē forma n̄mero q̄ informat ma-  
teria existēs i igne. materia aeris fieret materia ignis. sicut  
q̄ albedines nō differunt nisi p̄ superficies q̄ esset illi<sup>9</sup> potētia  
q̄ vna superficie puerteret i alia. posset vna albedine in aliam  
puertere. Sic q̄ poterit de<sup>9</sup> totā s̄bam panis i solā materiam  
puertere q̄ poterit formā panis i potētia materie reducēt  
facē q̄ illa materiā iformē illa eadē forma q̄ ē existēs i chio  
z tūc materiā illa puerla erit i materiā q̄ ē i chio t̄ q̄ forma  
educta i potētia materie n̄ dī adinhilata si de<sup>9</sup> puerterē materiā  
illā in quā redacta est forma panis i materiā existētē i chio  
qdā modo totā s̄bam panis i solā materiā pueriss. Cū ergo  
effectiue loqndo de<sup>9</sup> possit imēdiate facere q̄ mediate facit  
si pōt totā s̄bam panis puertere i solā materiā reducēdo for-  
mā panis in potētia materie. poterit absq̄ tali reductione  
tale puertere facere. Immo q̄ s̄m puereti et passiue t̄ vt in  
precedenti pōne dicebat nō pl̄ est forma t̄ materia panis  
q̄ materia solum si potest deus cōuertere materiam panis  
i materiā corporis chri: poterit imēdiate totā s̄bam panis cō-  
uerte i solā materiā existētē in chio absq̄ eo q̄ p̄us s̄m itel-  
lectū reducat forma panis in potētia materie

## Theorema.rrri

**C**um s̄ba panis in corp<sup>9</sup> chri pueritē q̄ to-  
tū trāstantiatē i totū nō ē dicēdū q̄ panis ma-  
teria vñ q̄ ei<sup>9</sup> forma i nihilū redigat

.xxxiii.

376

**T**ulerunt aliquid dicere quod cum ex pane sit corpus Christi quod panis ad nihilat vel quod eius substantia redigatur in prima materia sed non sufficiat ipso probatur. Undebat enim super quod aliquid corporum esse alicubi de non potest duplum. vel pro transmutatione proprietas, ut quod per motum localiter acquisuit locum illud est ibi localitas et sic corpus Christi est in celo. Secundum modo potest pertingere per transmutationem alterius ut quod aliquid est quae sunt in ipsum, et sic corpus Christi est in hostia. Non ergo ictipit Christus de novo esse in altari per motum localiter ut quod descendens de celo supra haec desideres incipiat esse in hostia, sic enim tu es in hostia quod etiam tu remanet in celo. si igitur substantia panis in nihilum redigeretur vel esset redacta in materia prima non quereretur in corpus Christi, non posset esse corpus Christi de novo in altari sicut in hostia per transmutationem alterius ut per questionem panis in ipsum. solus ergo ibi esset per transmutationem propriam oportet quod ipsorum de celo descendere ut ibi existeret et esset ibi localitas. ut quod per unum et idem corporum localitas in diversis locis esse non potest; cum esset Christus in hostia desineret esse in celo, et cum esset in uno altari desineret esse in alio. quod omnia sunt in fiducia catholicam. Non tenet certe et bene quod in sacramento nec ad nihilat panis materia nec forma sed tota substantia panis pertinet in totum corpus Christi. Non est ei ad nihilatum quod in aliud est plus. sed quo totum pertinet in totum quod totum declarare non est facile. Si ei poneremus solam unam formam in composite et dicemus in Christi corpe non esse substantiam formam nisi alia sunt quae ponentur ut super tantumgebat optaret nos dicere totam substantiam panis esse pertinere in sola materia forte sic dicendo de facili possemus soluere rationes trias. Possimus autem quantum ad prius octo rationes faciemus in ponente ista. Prima talis est quod principia omnia ut deus in primo principio. Cum ergo forma et materia sint principia omnia illa manere, est enim in rationibus principiorum quod fiat ex alterutis, vel quod fiat ex aliis. sed alia sunt ex ipsis. Non ergo forma ex materia fit nec materia ex forma. Unde circa finem octauum metaphysicam probatur quod forma nec est elementum nec est ex elementis. Sed si tota substantia est materia quam forma pertinet in sola materia existet in Christo quod oportet dicere ponentes unam formam, formam panis certe pertinet in materia corporis Christi quod videtur omni concordie quod si forma non est ex materia multo magis videtur quod nec materia possit esse ex forma. Secunda talis est quod dato quod materia et forma

b 14

# Theorema

panis possent pueri i solā materiā eristentez i chō cū materiā vt videat nō possit dici corp⁹ falso esset qd̄ pdicat fides catholica cū ait q ex pāē fit corp⁹ chī. **Vel** q pāē pueri i corp⁹ chī. **S**3 solū esset vñ dicere q panis pueri i materiā chī qz vñ loquendi nō admittit nec veritas videat pati. **T**ertia talis est qz et si materia p̄t dici corpus b̄ nō p̄tigat nisi p̄t h̄z eē extesū. **N**atēa ē de se dicit qd̄ idūmibile t̄ est fm̄ se i pdicamento. **S**be. nō ḡ p̄t ei p̄pete extensio q dicit modū qntitatū. **Q**uarta talis est qz et si saluare possumus q̄ materie p̄petat modū qntitatū. b̄ nō est nū p̄ qntitatez. **N**ūq̄ ḡ sola materia poterit dici corpus b̄ materia cū qntitate corp⁹ appellari poterit. **S**i igit i tale corp⁹ pueretur pāē sba: eēt aliquid puerū in qntitate chī t̄ qntitas chī eēt in sacro qd̄ falso ē ex vi sacri. **Q**uita talis ē qz t̄ si saluare possem⁹ q̄ materia posset dici corp⁹ et q̄ posset ei cōpetere modū qntitatū et q̄ ille modū n̄ addat aliquid sup̄ naturam materie n̄ nullo mō videat posse staē q̄ sola materia dicat totū. **S**i igit tota sba pāē puerteret i solā materiā dici n̄ posset q̄ totū puerteret i totū. **S**exta talē cū ois p̄positio vñ deat req̄rē plā p̄ cēntiā vt videat sola materia nullo mō p̄t dici res cōposita igit si sba pāē puerteret in solā materiā. nō eēt trāsbatio rei cōposite i re cōpositā qd̄ falso ē. **S**eptima talis ē. **S**i materia vt h̄z eē qntitatū p̄t dici corp⁹ materia pāē qz n̄ absoluū a qntitate poterit dici corpus. **P**ossem⁹ ḡ dicē q̄ corp⁹ et for pāē puerunt in corp⁹ chī qd̄ vñ loquendi nō admittit nec veritas videat pati. **O**ctava talē ē qz si materia vt h̄z modū qntitatū b̄ corp⁹. **E**t iō sba pāē dicit pueri i corp⁹ chī qz cōuerterat i materiā exēte i chō vt h̄z modū qntitatū qz modū sp̄ arguit rē. t̄ modū absq̄ re eē n̄ p̄t: nō posset esse aliquid puerū i materiā vt videat exēte i chō n̄ aliquid cōuerterat i qntitate chī erit ḡ qntitas corporis chī i hostia ex vi sacri n̄ ex naturali p̄comitāta solū. qd̄ ē cōtra veritatem catholice fidei. **D**e at obiectiōes si p̄sideret predicta plane solū. **N**ā p. xxxii. p̄positionē. soluit p̄ma obiectio vbi ostendebat totū p̄positio p̄ture dīna posse pueri i

## .XXXVII.

377

sola materia. Et quod arguit de principiis quod principia est manent, non est plausib[us] contra ponentes unam formam quam contra ponentes formas plures. Quod si principia opus manent nec sunt ex inuice nec ex alterius utris sicut materia non fit ex forma nec forma ex materia et materia sit aliquid de essentia forme. vel quod convertatur in formam sic materia non fit ex materia nec forma ex forma. quod opus nos dicere si ponamus plures formas. Dicendum est ergo quod materia et forma si sunt principia sunt principia agenti naturali. quod si esse dare materia omnino impossibile est absque omni forma ut probatur. Commentator octauo physico non posset esse subiecta motui et transmutationi. Agens vero naturale quod agit per motum de ea nihil possit producere. Sunt ergo talia principia supposita ab agente naturali. non a deo qui ipsorum entia materie perdurant in esse et cuius est agere in illo presupposito. Sed a ratio soluit per xxxi. theorema ubi ostenditur non sit quod sola materia ut induat modum quantitatuum potest dici corpus. Tertia ratio soluit per xxvij. theorema. Ubi probatum fuit re uno predicamenti posse habere modum alterius predicamenti propter quod materia potest habere modum quantitatim. Quartaria ratio soluit per xxvij. theorema. Ubi ostensum est modum illius quantitatuum nullam entiam addere super naturam materie. Quinta ratio soluit per xxix. theorema. Ubi ostensum est sola materia ut habet modum quantitatim posse dici totum quodam. Sexta ratio soluit per xxx. theorema. Ubi ostensum est sola materia ut induit quendam modum quantitatuum posse dici re compositam. Septima ratio soluit per xxxi. theorema. Ubi ostensum est quod speciali modo et proprie materia ex multis sub forma animalis potest dici corpus et non materia alia. Octaua et ultima ratio soluit per xxxvij. theorema. Ubi ostensum est quod potest converti sub forma eius in materia existente in choro ut habet ratione totius absque eo quod aliquid pertinet in quantitate eius. Dicendum igitur quod ponendo unam formam in composite diceremus sub forma eius in materia non tamen esse converti in materiam quoniam modo superius habet in materia ut est in choro. Si ergo si aliquid pertinet in solam albedinem existere in pariete licet albedo quantum est de se sit quod in diuisibile tamen ut habet esse in magnitudine est quod extensus quod